
SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97703

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2010
Objeto: Contratação de solução on-demand (software como 
serviço) destinada a prover acesso de deficientes auditivos aos 
serviços de atendimento ao cliente – SAC do Banco do Estado 
do Pará S/A, originados de aparelhos TTS (terminal telefônico 
para surdo), aparelhos celulares (WAP) e internet (CHAT) 
incluindo serviços de instalação e gerenciamento, conforme 
especificações e condições constantes no Termo de Referência 
– Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, 
ao custo de R$-20,00.
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

CONCLUSÃO DE ALIENAÇÃO LEILÃO 2003
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98048

O Banco do Estado do Pará S.A comunica a conclusão da 
alienação através do Leilão 001/2003 do Imóvel situado 
no Conjunto Tapajós Rua Cafezal n° 17, ao Sr. BASÍLIO 
RODRIGUES COSTA.
Contrato por Instrumento Particular de Compra e Venda com 
utilização dos Recursos do FGTS n° 408851000083, datado de 
23.09.2009 com Protocolo Definitivo n° 76.685 digitalizado no 
Cartório de 1º Ofício com Certidão datada de 18.02.2010.
Valor: R$ 19.626,36 (Dezenove Mil, Seiscentos e Vinte Seis 
Reais e Trinta e Seis Centavos)

CONCLUSÃO DE ALIENAÇÃO LEILÃO 2003
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98049

O Banco do Estado do Pará S.A comunica a conclusão da 
alienação através do Leilão 001/2003 do Imóvel situado na Av. 
Roberto Camelier nº 1005 Ed. Aldeia do Rádio Bloco A-3 Apto. 
203, ao Sr. PEDRO FERREIRA DA PAZ NETO.
Contrato por Instrumento Particular de Compra e Venda com 
utilização dos Recursos do FGTS n° 415780004372, datado de 
11.08.2009 com Protocolo Definitivo n° 76.812 digitalizado no 
Cartório de 1º Ofício com Certidão datada de 25.02.2010.
Valor: R$ 52.397,68 (Cinqüenta e Dois Mil, Trezentos e Noventa 
e Sete Reais e Sessenta e Oito Centavos)
Ratificação de Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 98042
Ato: Venda Direta
Numero da Dispensa: 67832/2010
Data: 03/02/2010
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98096

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 97266
PORTARIA: 913/2010

Objetivo: PARTICIPAR DA I AUDIÊNCIA PÚBLICA MUNICIPAL 
NO MUNICÍPIO DE URUARÁ/PA COM VISTAS A PALESTRAR 
SOBRE O CADASTRO AMBIENTAL RURAL (CAR).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54326851/CARMEM ANTONIETA TRINDADE DA SILVA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/04/2010 a 30/04/2010
572003273/SARAH MARIA SASSIM DA SILVA (COORDENADOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98094

PORTARIA Nº. 643/2010-GAB/SEMA DE 08 DE ABRIL DE 
2010
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1-        Designar o servidor ALEX COUTO SOARES, matricula 
nº. 57196792/1, ocupante do cargo de Administrador, para 
responder pela Gerência de Controle de Transporte, em 

substituição a titular MARCIA GERCILENE PEREIRA BEM 
BOM no período de 03/05 a 01/06/2010, durante suas férias 
regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de Abril 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97822

PORTARIA: 0932/2010
Objetivo: CONFIRMAR DADOS DAS LICENÇAS DE ATIVIDADE 
RURAL - REFLORESTAMENTO, REFERENTES AO PROGRAMA 1 
BILHÃO DE ÁRVORES PARA A AMAZÔNIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756422/ALESSANDRA NASCIMENTO SILVA (GERENTE) / 5.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 08/05/2010
555891602/GILVANA RODRIGUES GALVÃO (GERENTE) / 5.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 08/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
Tornar sem efeito
Número de Publicação: 97774
N° DA PUBLICAÇÃO: 75378
DATA DA PUBLICAÇÃO: Nº. 31617 de 04/03/2010
N° DO CONTRATO: 26/2010-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Prisma Sistemas LTDA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97761

N° DA PUBLICAÇÃO: 76079
DATA DA PUBLICAÇÃO: Nº. 31618 de 05/03/2010
N° DO CONTRATO: 24/2010-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Criativa Componentes e Periféricos de Computadores LTDA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
Tornar sem efeito
Número de Publicação: 97742
N° DA PUBLICAÇÃO: 73122
DATA DA PUBLICAÇÃO: DOE N° 31612 de 25/02/2010
N° DO CONTRATO: 22/2010-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Pozzani & Almeida Comércio e Construção LTDA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97667

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 22/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PILHAS ALCALINAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
Entrega do Edital: TRAV. LOMAS VALENTINAS, 2717, BAIRRO 
MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.br, www.sema.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Magno Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG 925799
Data da Abertura: 20/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18542124749110000       339030    0116000000          
Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97610

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 97260
PORTARIA: 0909/2010

Objetivo: ORIENTAÇÃO DE IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS 
MUNICIPAIS DE MEIO AMBIENTE NA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO 
ARAGUAIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
PAU D’ARCO/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572152831/ANA RONDINE SKIET DA SILVA MONTEIRO 
(TÉCNICO EM LABORATÓRIO) / 9.5 diárias (Completa) / de 
18/05/2010 a 27/05/2010
238411/MARCO ANTÔNIO CARRERA FERREIRA (SOCIÓLOGO) / 
9.5 diárias (Completa) / de 18/05/2010 a 27/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97599

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 21/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS TÉCNICOS PARA SUBSIDIAR 

O PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DO PLANO ESTADUAL DE 
RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: TRAV. LOMAS VALENTINAS, 2717, BAIRRO 
MARCO, CEP 66095 770, www.comprasnet.gov.br, www.sema.
pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MAGNO OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG 925799
Data da Abertura: 19/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18544124749050000       339039   0306002286          Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 86006

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 68942
PORTARIA: 3.631/2009

Objetivo: (REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO) 
CONTINUAÇÃO DO CADASTRAMENTO DAS FAMÍLIAS 
DE MORADORES DA RESERVA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL (RDS) PUCURUÍ/ARARÃO (MOSAICO LAGO DE 
TUCURUÍ)
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/GLEIDISON DA SILVA SOUZA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 29/01/2010 a 
06/02/2010
50854031/HORÁCIO CÂNCIO DOS SANTOS LEMOS NETO 
(GEÓGRAFO) / 8.5 diárias (Completa) / de 29/01/2010 a 
06/02/2010
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 8.5 diárias (Completa) / de 29/01/2010 a 
06/02/2010
32545931/SEBASTIÃO ANISIO DOS SANTOS (TÉCNICO B/
GERENTE) / 8.5 diárias (Completa) / de 29/01/2010 a 
06/02/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA 931/2010-GAB/SEMA DE 29/04/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97896

PORTARIA Nº 931/2010 - GAB/SEMA
DE 29 DE ABRIL DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas através da 
Portaria 1.105/2009 GAB-SEMA de 18/06/2009.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados.

Matricula Nome do Servidor Exercício Período Gozo

57203620/2 ALEX DA SILVA FRAZÃO 2009/2010 14/05 A 12/06/2010

55587272/2 ALEXANDER LOBO ROCHA 2009/2010 13/05 A 11/06/2010

57214682/1 CINTIA LIKA IKEDA INADA 2009/2010 03/05 A 01/06/2010

57216939/1 DEIVISON VENICIO SOUZA 2009/2010 24/05 A 22/06/2010

57215455/1 EVALDO PEREIRA RIBEIRO 2009/2010 03/05 A 01/06/2010

57214817/1 FÁBIO D ALBUQUERQUE DE 
ALBUQUERQUE

2009/2010 14/05 A 12/06/2010

57214819/1 FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO 2009/2010 10/05 A 08/06/2010

57215630/1 FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA 2009/2010 10/05 A 08/06/2010

57215260/1 IVONNALDO MAGLEY PEREIRA GOMES 2009/2010 01/05 A 30/05/2010

3252930/1 JOSÉ CRISTOVÃO MOURÃO NORONHA 2009/2010 03/05 A 01/06/2010

26832/1 JOSÉ VICENTE ALVES DE SOUZA PAES 2009/2010 03/05 A 01/06/2010

57194248/2 LUIS FERNANDO TAVARES OLIVEIRA 2009/2010 03/05 A 01/06/2010

5438071/2 MARCIA GERCILENE PEREIRA BEM BOM 2009/2010 03/05 A 01/06/2010

57215440/1 MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO 2009/2010 03/05 A 01/06/2010

5650739/2 MARIA VICENTINA FERREIRA BEZERRA 2008/2009 04/05 A 02/06/2010

57193045/2 MONALDO BEGOT DA SILVA 2009/2010 03/05 A 01/06/2010

57207982/2 REGINA DO SOCORRO SANTIAGO 
XAVIER

2009/2010 03/05 A 01/06/2010

57175890/1 SUANNE PIEDADE SANTARÉM 2008/2009 17/05 A 15/06/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de Abril de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA
PORTARIA Nº 0933/2010-EXCLUSÃO DE SERVIDORES EM 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97836

PORTARIA Nº 0933/2010-GAB/SEMA DE 29/04/2010.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDORES EM PORTARIA
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 0671/2010-GAB/SEMA DE 
09/04/2010,PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.643 DE 12/04/2010,
ONDE CONCEDE DIÁRIAS PARA VIAGEM A CIDADE DE 
FORTALEZA/CE, NO PERÍODO DE 03 A 08/05/2010, OS 
SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS:


